Dicendū ad hoc q̄ x̄ps volebat dicē. q̄ t̄pus suū q̄d elegerat p̄ redemptionē generis huma- ni nondū aduenit. T̄ps x̄o v̄m vane gl̄ie et bonozis semp̄ a nob̄ desideratū est semp̄ pa- ratum. nō loquit̄ de t̄pe mortis eoz̄. Vel ex- pone sic. T̄ps vestrū semp̄ est patum. i. debz esse patum. q̄ nescitis t̄ps neq̄ diē neq̄ horā nec modū moriendi v̄m. Ideo sp̄ debet esse paratū. iuxta illud p̄bi. *Abors vbiq̄ te expe- ctat: tu si fueris sapiens vbiq̄ eā expecta. Se- cūda circūstantia est locus. q̄ locus debet in- spici. q̄ bonū est dicere missam: s̄ nō in stabu- lo nec in coquina. Itē bonū est mfionū. s̄ nō vti in ecclesia. et ideo dicit̄ Baruth. iij. Disce vbi sit prudentia. vbi sit virtus zc. quis iue- nit locū ei? Hanc circūstantiā x̄pus seruauit dicens. Non pōt vos mund⁹ odisse. ecce lo- cus. me autē odit. q̄ testimoniu⁹ p̄hibeo de il- lo. q̄ opa eius mala sunt. Mund⁹: vt dixi ci- uitas hierusalē est. q̄ odio habuit x̄pm z apo- stolos. q̄ sp̄uales erāt. nō autē p̄sanguineos x̄pi. q̄ carneles erāt. vñ Job. xv. Si mundus vos odit: scitote qm̄ me priorē vob̄ odio ha- buit. Ideo locus nō p̄gruebat vt tūc ascēde- ret hierlm̄. Nec oportebat timere illos q̄ ha- bitabant capharnaū. quia nō habebant eum odio. Tercia circūstantia est modus. q̄ licet sit t̄ps z loc⁹ tū requirit̄ modus. et si quis hic sedens nūc vult dicere missaz. vel in camisia vel nudus. vel dando elemosinas ex ira. vt etiam si vis hoc tempe p̄fiteri z tamen ire ad solatium nō est modus debitus. q̄ debet esse genuflexio. z p̄fessor debet sedere sic tanq̄ iu- dex. Item si quis veniret z diceret confessori *Volo dicere corā testibus pctā mea: nō esset me dus. quia nō esset sacramentalis cōfessio. imo dicere p̄trarium est hereticum. Licz qui- dam dicāt q̄ p̄pter humilitatē q̄s pōt publi- care. verū est p̄p̄fessionē. Idez facere elemo- synā z oratōez ad modū phariseoz̄. vtz *Abahai. vi. nō est bon⁹ modus. Ideo sanct⁹ pau- lus. Videte itaq̄ fratres quō caute ambule- tis nō q̄si insipientes s̄ quasi sapientes. redimē- tes t̄pus: qm̄ dies mali sunt. Ep̄hes. v. Ideo x̄ps dixit. Vos ascēdite ad diē festuz. i. pom- pose. Nam illud festū dicit̄ tabernaculoz̄: vt iam dixi. z p̄ls erat tot⁹ van⁹ in p̄rio die z du- rabat octo dieb⁹. z sic si erat mod⁹. z iō dixit. vos ascēdite. et noluit cū illis ire. q̄si dicēt il- lud *Ysa. j. c. Sabbata vestra odiuit aīa mea Sz q̄rta die qm̄ iam t̄pate comedebāt z bibe- bāt p̄tem ipse ascēdit. Jam die festo mediāte ascēdit ihs i templū. Jo. vj. Quarta circum- stantia ē intentio. q̄re q̄z dz inspicī intētio. rō et finis. bec tria p̄dicta sufficiūt. *Jo dauid sp̄*****

interrogabat seipm̄: q̄re cū erat in tribulatiōe in ps̄. xli. et. xliij. *Quare tristis es aīa mea: et q̄re cōturbas me. Ergo respice intētionē. qm̄ intentio dat p̄ncipalitatē z formalitatē operi virtuoso z meritoz. Hāc circūstantiā ch̄rist⁹ seruauit: q̄ intētio x̄pi erat q̄ p̄ passionē vo- luit venire ad gloriā resurrectionis. s̄ vt dicit̄ *Luc. vlti. Oportuit pati x̄pm z ita intrare in gloriā suā: z q̄ illō t̄pus nōdū fuerat impletū. iō dicebat: T̄pus meū nōdū venit. z ideo māsit in galylea vsq̄ ad diē martis. Aboraliē sup̄ eo q̄ dicit̄ māsit i galylea. Nota galylea int̄ p̄tas hebraice rota volubilis: cui⁹ qm̄ vna ps̄ dep̄mit̄: alia exaltat̄ rotādo. sic z x̄ps opera- tioni humane statim adiūgebat opationē di- uinā: vt videref̄ sua diuinitas z etiā humani- tas. hoc patet i omib⁹ opatiōib⁹ discurrendo a sua natiuitate vsq̄ ad resurrectionem. Pri- mo in natiuitate fleuit vt ceteri infantes. sed mox diuinitas fuit eleuata i claritate noctis. q̄ p̄cessit de x̄pi corpe nouiter nato. Secūdo eluriuit vt ceteri. s̄ diuinitas statim dedit lac matri. Tercio inquātū hō fuit in p̄sep̄io post- tus. sed vt de⁹ a boue z asino adorat⁹. Quar- to fuit humiliat⁹ in circūcisione q̄ dabat pec- catorib⁹. sed exaltat⁹ i regū adoratiōe. Qui- to fuit p̄sentat⁹ i tēplo vt peccator. sed ibi fuit exaltat⁹ testimonio Symeonis z Anne. Sex- to fuit hūiliatus fugiēdo in egyptū vt exula- tus. s̄ fuit exaltat⁹ in medio doctoz̄ i templo iterū fuit exaltat⁹ in baptismo in manifestati- one trinitatis. Septimo in deserto in ieiunio z temptatiōe dyabolica. sed fuit exaltatus: q̄ accesserunt angeli z ministrabant ei. Octauo in p̄dicatione fuit humiliatus. ad instar regis si laboraret pro zc. sed fuit exaltatus in mira- culozū opatione. Nono fuit humiliat⁹ i pas- sione: quia ad instar latronis fuit passus zc. Sed fuit exaltatus. q̄ sol se obscurauit. terra tremuit zc. Decimo in morte: quia ad inferos descendit: sed fuit exaltatus i resurrectione glo- riosa. Undecimo hūiliauit se post resurrecti- onē. quia voluit esse cū apostolis. sed fuit ex- altatus in ascensioe super omnes celos. Ecce quō Iesus māsit in galylea. i. in rota volubi- li. Aboraliē. si volum⁹ in paradiso exaltari: humiliem⁹ nos in hoc mūdo. Vita autē nra habet duas ptes. Prima est hic. vita t̄pāl̄s. Secūda est in alio mūdo. vita eternalis. In p̄ma debemus humiliari si in secūda volum⁹ exaltari. Humiliem⁹ ergo nos i verbis. factis. z dictis z vestib⁹. Et si sic hūiliamur: tūc ve- lut rota ascēdim⁹ i alio mūdo. z ideo d̄f: *Des inuicē hūilitatē insinuate. Quia de⁹ sup̄bis resistit: humilib⁹ autē dat gratiā. hūiliamini***

sub potenti manu dei vt vos exaltet in die vi- sitationis. j. *Pe. v. Et benedictus est ille qui primo incipiet. Et si nolumus humiliari. ipse manu sua hūiliabit nos i inferno. et si tu te hu- milias ipse conuersa manu te leuat. Ecce hic ch̄risti discretam conditionem. Tercio offi- ditur in euangelio de x̄po secreta defensio. q̄ nullus audebat ipsum reprehendere publice s̄ secrete. Quidā dicebāt. q̄ bonus est. s̄ pa- lam nemo loq̄batur de illo. i. pro illo. Uñ se- quitur in euangelio. Et autē ascenderunt fra- tres eius. tunc et ipse ascēdit ad diē festū. nō manifeste. s̄ quasi in occulto. Iudei ergo que rebāt eum in die festo et dicebāt. Ubi est ille. Et murmur multus erat de eo in p̄plo. Qui- dam em̄ dicebant. q̄ bon⁹ est est. alij dicebāt non. s̄ seducit turbas. nemo tñ palā loq̄batur de illo. i. pro illo. s̄ bñ p̄tra eum. Adō sequit̄ q̄stio moral. videlicet. An hi q̄ ch̄risto crede- bant: in h̄ q̄ timore non audebāt dicere q̄ ille esset messias. vtrū peccarent. Et r̄ideo p̄ q̄d- dam dicit̄ *Lhryso. q̄ dicit q̄ circa veritatē fi- dei peccat quis tripliciter. p̄mo veritatem in mendaciū trāsmutādo. sc̄do illam occultādo tercio illam non defendendo. et intelligit̄ de veritate fidei. Exēplū p̄mi. Si q̄dā xpianus esset inter infideles. z sub pena mortis efficit̄ sar- racen⁹: q̄uis nō corde d̄nar⁹ esset. q̄ veritatē fidei quā h̄z in corde mutat in mendaciū. quia aliter dicit quā mēte habeat. et h̄ mō circa ve- ritatē peccauerūt antiq̄ p̄bi. q̄ sciuerūt vnum p̄ncipiū p̄mū. z tñ adorauerūt idola. De q̄b⁹ dicit̄ *hieronim⁹ q̄ sunt damnati. Uñ de illis dicit̄ ap̄ls. q̄ cōmutauerūt veritatē dei in mē- daciū. z seruerūt creature potius q̄ creatori. q̄ est b̄ndictus in secula seculoz̄. ad Ro. j. Se- cūdo peccat̄ circa veritatē fidei: fidē tacendo q̄ cōfessio fidei p̄ loco et t̄pe est de necessitate salutis. vt dicit̄ sanctus *Tho. sc̄da sc̄be. q. iij. ar. ij. Et ponit ibi duos casus in q̄b⁹ confessio fidei est de necessitate salutis. Prim⁹ est qm̄ p̄ dimissionē hui⁹ p̄fessionis subtraheretur deo bono: debet. Secūdus casus est vtilitas p̄- ximi. puta si aliq̄s interrogat⁹ de fide taceret z ex h̄ crederet̄ v̄l q̄ fidē non haberet. v̄l q̄ fi- des nō esset vera. vel alij p̄p̄t ei⁹ taciturnitatē auerterent a fide. In h̄mōi casib⁹ confessio fi- dei est de necessitate salutis. Hec sanctus *Tho- mas ibidē. Tercio peccat̄ circa veritatem nō defendēdo. nam si q̄s nō defenderet suū regē iam esset ei infidelis. Sic etiā ois qui vidz pe- riclitare fidē z non defendit. d̄nar⁹ z infidelis est d̄no suo. Et mō est r̄sum q̄stioni. q̄ pec- cabant h̄ modo. q̄ nō defendebāt veritatem Et ideo d̄f. Veritatē meditabit̄ guttur mesi*****

z labia mea detestabunt̄ impiuz. *Proū. viij. Et iō b̄tus hieronim⁹ in p̄logo biblic. cap̄lo q̄rto dicit. Sancta quippe rusticitas solū sibi p̄dest. z q̄tū edificat ex vite merito ecclesias x̄pi. tñ nocet si destruentibus nō resistat zc. Non em̄ sufficit dicere hoc t̄pe anti x̄pi stabo in camera mea. sed tanto amplius peccat qm̄ to nō resistit. Placeat x̄po q̄ sic velit cor nos- trum firmare in fide z eius operibus vt sim⁹ veri pugiles fidel. vt ad gloriāz perueniam⁹ eternam. Deo gratias.*

Feria quarta post dominicam in passione Sermo.

Redatis q̄ pa-

ter in me est. z ego in patre. *Job. x. z in euangelio hodierno. Uñ hoc*

sc̄tm̄ euangelium cōtinet tres fortes pugnas factas a Iesu x̄po z a iudeis.

Prima est: p̄ deceptionē fraudulentam.

Sc̄da est per inuasionē violentā.

Tercia per obiectionē pestilentā.

De quib⁹ x̄ps se defendit mirabiliter. Pri⁹ se defendit p̄ sagacitatez intellectuale. Sc̄do p̄ stabilitatē sp̄uale. Tercio p̄ benignitatē vni- uersale. z tenuit campū. q̄ dicit̄ thema. *Redatis q̄ pater in me est zc. Veniam⁹ q̄ ad p̄- mam que est de deceptione fraudulēta. et p̄- mo de euasione x̄pi. z sic cōsequenter de alijs partibus. De p̄mo bello q̄d fuit fraudulen- tum. dicit̄ euangelium. Facta sunt encenia in hierosolymis. z hyems erat. z ambulabat ie- sus in porticu salomonis. Circūdederunt er- go eum iudei z dicebant ei. Quousq̄ animā nostrā tollis. Si tu es x̄ps dic nobis palam. Ecce forte inuasionē. Et vt meli⁹ intelligatis est sciendū q̄ tempore quo x̄ps p̄dicabat iu- deis iam romani illis dominabant. z ordina- uerunt romani q̄ nullus auderet sibi assumē nomē regis sub pena mortis sine licentia im- peratoris. z seruabant z tenebant in q̄libet re- gione armigeros qui hoc tuerēf̄. Ex alia pte videntes iudei q̄ vulgus eoz̄ credebat x̄pm esse messiā q̄ oēs p̄phetie erāt cōplete z ma- iores erant turbati. p̄pter vulgus q̄d illum se- quebāt. z ideo deliberauerūt facto cōsilio q̄ illum occiderent. z die festo venerunt ad eū. Et dicit̄ encenior. ab en q̄d est in. z cenos q̄d est nouum quasi innouatio. z fiebat. xxv. die mensis que mensē iudei appellabant cascu que est in fine nouembis. z in principio de- cembis. Et hoc habetur in libro p̄mo *Abahabeozū. ca. iij. in fine. Uñ ibidē quomo- do Judas machabeus illud festum instituit.**

et ad illud festum christus venit. et transibat in porticu salomonis quod iam fuerat destructum sed postea fuerat renouatum et nihilominus noia batur salomonis. et tunc iudei circūdederunt eum. sed maiores ut deciperent eum. Ad hoc porticus cogitare quomodo spectabat populus quomodo disputationem faceret ad inuicem. Et dixit iudei maiores christo. Quousque aiā nostram tollis. id est. intellectū quasi diceret. Tempus messie cōpletū est. tu dicis te esse aliqui filium dei. dic nobis ergo palam et clare si tu es messias. quia aliqui credūt te esse messiam. aliqui nō. quoniam etiam faciō opera diuina quoniam humana. vñ christo parabat laqueū. vt si ipse se diceret regem et milites pilati ipsum cepissent et occidissent. Si vero diceret. non sum messias. populus amodo nō crederet in eum. Ecce hic deceptionem fraudulentā. De isto consilio prophetauit Dauid in psalmo. Deus deus meus respice. et hebraice incipit. Hely hely. cum dicit. Circūdederunt me canes multi. siliū malignantiū obsedit me. ps. xxi. appellat canes ipsos iudeos propter inuidiā. quia eum mordebant in fama sua ex inuidia. Quia canes habēt illam proprietatē quod sunt rabidi et inuidi. et propter hanc proprietatē vocabat eos canes. Sumit tamen quoniam hoc nomen canis pro predicatore. vt dixi super euāgelio. Canes veniebāt et lingebāt vlcera eius. Luce. xvi. quia sicut canes custodiūt oues in deserto. ita predicatorum homines custodiunt in hoc mundo. Et hec est bona conditio canis. si illa conditio iudeis non conueniebat. si prima quod mala est. ergo vocabat eos canes propter eorum inuidiam: quia ex fraudulenta deceptione sibi loquebantur. Ecce ergo inuasionē fraudulentā. Nunc videamus defensionē christi per sagacitatē intellectualem. Quia prudēter eis rēdit. ita vt veritatem scient et tamē a nullo increpari nec deprehendi possēt. dicens. Loquor vobis et non creditis. Quia que ego facio testimonium phibēt de me sed vos non creditis. quia non estis ex ouibus meis et cetera. quasi diceret. ex quo non vultis verbis credere: opibus credite. Quia opera quod christus fecit dabāt sibi testimonium de duobus. Primo dabāt sibi testimonium quod erat verus deus. Secundo quod erat verus messias in lege promissus. Primum patet in modo faciendi miracula. quia non faciebāt miracula in orādo: sicut alij sancti fecerūt. sed imperādo fecit omnia miracula. Helyas enim suscitauit mortuū: sed orādo. similiter moyses curauit fororē suam mariā a lepra. sed orādo. Sed christus imperādo fecit miracula. quia ipse dixit et facta sunt. vt dicit Dauid. Ergo dixit. Quia que ego facio testimonium phibēt

de me. scilicet quod sum deus. Sed etiam dabant sibi testimonium quod esset messias: iuxta signa data per Isaiam de messia. Isai. xxxv. Ecce deus noster ipse veniet et saluabit nos. Tunc aperientur oculi cecorum. et aures surdorum patebunt et lingua mutorum erit aperta. Ista sunt clara signa ad cognoscendū messiam. Ideo dixit. Opera que ego facio testimonium phibent de me et cetera. quasi diceret. Vos videtis quod ceci vident. surdi audiunt. Sed vos non creditis. nec verbis nec operibus. quia nō estis de ouibus meis. quia ille me sequuntur. Et hic fuit impletū verbū Salomonis. Non est sapientia. nō est prudentia. nō est consiliū cōtra doctum. Proverb. xxi. Adhuc moralitē super eo quod dicitur. quia nō estis ex ouibus meis. Nota ergo quod ex ista ratione apparet. quod si quis nō crederet nō esset ouis christi quia qui vult catholicus esse debet esse ouis. Ergo ad hoc quod aliquis sit ouis christi oportet quod simpliciter credat fidē christianam. quod scilicet credat quod sit vnus deus in essentia. et trinus in personis. sicut est vnus sol. tamen in sole tria est considerare. quia sol generat de se radium. et a sole et radio procedit calor. Sic pater generat filium et spiritus sanctus procedit a patre et filio per spirationem. et tamē est vnus deus. Quia ergo huiusmodi sunt super intellectū creatum: debet quis simpliciter et vt ouis esse. non vt capra que vult saltare. non ire vt pastor ducit. aliter caderes in errorem. Unde Paulus contra quosdam philosophos qui turbabant scribens illis dixit. Timeo autem ne sicut serpens Euam seduxit astutia sua. ita corumpant sensus vestri. et excidat a simplicitate que est in christo Iesu. secunda ad Corinthios. xi. Nota quoque modo serpens seduxit Euam. scilicet faciendo questiones. Nam Eva stans in paradiso dixit ei serpens. Cur precepit vobis deus vt non comederetis ex omni ligno paradisi et cetera. Respon. iij. Et ista fuit prima questio dyaboli. Et si eua respondisset. quia deo placuit. et illum scilicet dyabolū vituperasset. et nō habuissimus quod habemus. nec essemus in tanta miseria nec tribulatione vt modo sumus. Sed ista respondit. ne moriamur et cetera. ponendo se in disputatione cum dyabolo. et sic fuit decepta. Sic etiam iudei decipiebant. quia dicebant messias debet venire et regnare. cum ergo iste sit pauper. ergo nō est messias et cetera. Ideo iudeis dixit. Adhuc enim supplantauit suspitio illorum. et in vanitate detinuit sensus illorum. Eccli. iij. Non enim in intellectu tuo perquiras vbi non sufficit. Nam stultus effes si digito sidus velles tangere. Est ergo credendum nō disputandum.

et istud est meritorium. scilicet dare honorē deo et credere. Vñ daretis mihi honorē si vobis dicerē difficilia et crederetis mihi propter simplicem meam loquelā. Credatis quod illud stultū est et piculum aie et corporis: circa ea que fidei sūt difficultate. nam iam articuli fidei fuerūt examinati per apostolos. martyres. doctores et cetera. Sine ergo examinatione deponere in tuo marsupio tue scientie: et credas simpliciter. Et ideo dicit. Beati enim qui non viderunt et crediderunt. Job. xx. Et per cōtrariū qui non credit maledictus est. vt fuerūt illi iudei. quia dixit eis christus. non creditis quia non estis ex ouibus meis. Et ecce primum bellū. Secundū bellū fuit per inuasionē violentiā. quia ad manū. Et videte primo inuasionē quam fecerūt ex hoc quia christus dixit eis. pater et ego vnus sum. Sustulerunt ergo lapides iudei vt lapidaret eum. Postquam christus habuit victoriā de primo bello seu phio. incepit iudeis loqui de sua diuinitate: dicens. Pater et ego vnus sum. et quod dedit mihi pater maius omnibus est. Et hoc potest intelligi dupliciter. Vno modo secundum generationē eternā. Alio modo secundum passionē temporalem. Secundū generationē eternā pater dedit filio diuinitatē. que est vna et eadē in patre et filio et spiritu sancto. Vñ Athanasius. Patris et filij et spiritus sancti vna est diuinitas. Non sic est in patre humano qui generat filium suū extra se. et dat sibi aliā in numero humanitatē. Sed deus pater generat filium suū intra se eternaliter. quia insinitus est. et dat sibi non aliam diuinitatem. sed eandem quā ipse habet. et de hac dicit christus. Quod dedit mihi pater: maius omnibus est vniuersaliter. secundum passionē temporalem in quatuor homo. cui merito passionis pater dedit diuinitatem vniuersalem. scilicet supra infra et supra omnes creaturas. Vñ ad philippens. ij. humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortē: mortē autem crucis propter quod et deus exaltauit illum. et dedit illi nomen quod est supra omne nomen. vt in nomine Iesu omne genu flectatur celestium terrestrium et infernorum. et omnis lingua cōfiteatur quia Iesus christus in gloria est dei patris et cetera. Et Dani. viij. Dedit ei potestatem et honorem et regnū et omnes tribus et populi fuerunt ei. Potestas eius potestas eterna que non auferet et regnū ei quod nō corrūpetur. Propter hoc dixit christus. Quod dedit mihi pater. scilicet diuinitatem vniuersalem. maius est omnibus diuinis. et nemo potest rapere de manu patris mei. Ergo quātūm feceritis vos iudei non poteritis a me auferre diuinitatē neque vniuersalem dominium. quia ego et pater vnus sumus. non dicit in masculino genere. quia vnus significat personalē vni-

tatem: que in deo nō est. Alia est enim persona patris. alia filij. alia spiritus sancti. Sed dicit vnus in neutro genere. quod significat vnitatem essentie. Tunc iudei intelligentes quod christus dicebat se esse deū. sustulerunt lapides vt iacerent in eū et cetera. Ecce hic inuasio violenta. Sed christus defendit se per stabilitatē virtuales. non fugiendo nec abscondendo. sed stans constantē dixit. Vos vultis me lapidare. respondeatis mihi prius ad vnā questionē. Adhuc opera ostendi vobis ex patre meo. quia sanauit vobis filiā vestrā. curauit vobis matrē a lepra. et enumerauit opera bona que eis fecerat et cōclusit. propter quod eorum opus me lapidatis. Uideamus et ita dulciter eis respondit. quod eorum maliciā deuicit. quasi dicit. est ista retributio vt me lapidatis pro tot bonis que feci vobis. Unde ps. Retribuebant mihi mala pro bonis tunc iudei deposuerunt lapides. et christus euasit de periculo. Nota moraliter quomodo propter bona opera iudei dabant solutionē lapidum Et ego reperio quatuor modos retribuendi inter homines. Et primus modus est quando pro bono bonū. Secundus est quomodo pro malo malum. Tertius est quomodo pro malo bonū. Quartus est pro bono malū. Primus modus est quando redditur bonū pro bono. et sic est vna conditio naturalis. et nō est meritorium. quia ex naturalibus nullus meretur nec demeretur. quia natura inclinatur. et ideo nō est virtuale nec est meritorium. Et ideo contra illos qui tantum reddunt bonū pro bono et nihil amplius addunt: dicit christus. Si enim diligitis eos qui vos diligunt. quā mercedē habebitis. nunquid publicani hoc faciunt et cetera. Matth. v. Quia etiam debes diligere inimicū tuum et salutare. aliter nō haberes mercedē apud deū. quia etiam infideles salutant se inuicem. et etiam bruta reddunt bonum pro bono. et sic hoc nō est virtuale sed naturale. Nota hystoriam de leone a sancto Hieronymo curato. qualiter seruebat monasterio. cōtra illos qui reddunt tantum bonū pro bono. Secundus modus est quomodo reddit malū pro malo. quia si dedit mihi alapa. et ego sibi cica tricem. dixit me meretricē et ego eū dixi lenonem. et ista est inclinatio bestialis. Nam ista est conditio canis. Nam si quis trahat caudā sibi: mordebit. Ita est in equis et in multis alijs animalibus. Idē de passeribus et formicis quod statim vindicant se si punit. Sed quia deus fecit vos homines rōnales. ideo vos nō debetis vindicare vos sicut bestie. Et ideo sanctus paulus dicit. Estote patientes ad omnes. videte ne quis malū pro malo alicui reddat. sed semper quod bonū est sectamini. prima ad Thessa. v.

scilicet in retribuendo
inter bonos.

Feria tertia post Iudica

Christus enim licet esset crucifixus: orabat tamen pro crucifigentibus: et sustinet adhuc illos et vult quod saluentur. nec vult ut ledantur. Sed docet quid debet fieri contra eos in psalmo. Deus ostendit mihi super inimicos meos ne occidas eos ne quasi obliuiscant populi mei. i. passiois. quia nesciremus quid esset iudeus. Et quando vides iudeum et cogitas. iste est de genere illorum qui christum crucifixerunt. ne occidas eum nec damnifices eos. Sed quod sciendum sit sequitur in psalmo. Disperde illos in virtute tua. et depone eos. pectoris meus domine. i. sepa illos a christianis. ut non intersint suis festis et sollemnitatibus. nec in comestionibus. nec aliquid vendant christianis nec emant. nec sint nutrices filiorum christianorum mulieres nec eorum tra. In virtute. i. in potestate. habet tamen principes et rectores. Quid plures. depone eos. i. quod non sint iudices nec notarii nec procuratores. et ideo sanctus Thomas dixit ducisse de Liointhi quod querebat an propter indignitatem licet aliquid ab eis accipere. dixit quod sic. Et illud quidem lucrati sunt iudei. quia sunt sui principis. ideo acquirunt principum et potest sine peccato recipere. et ideo depone illos. Sed principes dant privilegia iudeis male. Non est ergo illis malum pro malo reddendum. Non tamen principes possunt eis auferre bona: solum dimittendo eis vitam et necessaria ne pereant. et hoc propter infirmitatem quam fecerunt occidendo christum ut dicit sanctus Thomas in quadam epistola. Tamen puerfos iudeos non despicias. imo illis vos associatis. Non iudeis non nocentis. sed rectores illos defendat. sed tamen separentur a christianis. Item nullus christianus christiano malum pro malo reddat. ad Roma. xij. Adhibi vindictam et ego retribuam. Tercius modus est bonum pro malo. et hec est spiritualis perfectio. ut dicas. domine deus ille occidit patrem meum vel fratrem meum. non est ratio naturalis quod illi faciam bonum. sed honore et amore vestri volo facere bonum. non quod non sum bene sufficiens. ille abstulit mihi salutationes: sed nihilominus volo salutare eum. Non christus dixit. Diligite inimicos vestros et bene facite his qui oderunt vos. et orate pro persecuentibus vos. ut sitis filij patris vestri qui in celis est. Math. v. Facit enim deus bonum inimicis quod eum blasphemant. quia facit solum suum oritur super iustum et iniustum. et ita pluit in agro illius sicut in agro iusti et amici. ergo sic faciatis.

Quartus modus est reddere malum pro bono. et ista est conditio diaboli. quia quando aliquid facit sacrificium sibi et inuocat illum: desiderat diabolum ei retribuere aliquid qui eum portet in infernum. et ille mer cui fuit oblatum sacrificium erit tortor. hominibus conditionis sunt pariter inhonorantes qui fecerunt multum bonum filiis. et tamen plures re-

De iudeis: et de magis.

tribuunt malum. Et ista est conditio diaboli. Sed si es obediens parentibus. plongat tibi vita et diuitie. Ideo paulus dicit. Filij obedite parentibus vestris in domino. ad Eph. vi. In domino non contra dominum. ut si mater vellet quod filius esset leno vel latro. vel si pater diceret filio quod percuteret aliquem non deberet obedire. Sed in domino. i. in his que non sunt contra deum. Et de isto precepto permittit de primo hic longa vitam et diuitias. si non sicut diabolus malum pro bono reddit. In hoc gradu retributionis fuit Judas. cui dominus multa bona fecerat remittendo mortem patris. incestum cum matre. accepit ipsum in discipulum et apostolum. fecit eum procuratorem et. sed retribuuit malum traditionis. Item etiam iudei qui volebant christum lapidare retribuendo sibi malum pro tot bonis iam factis. Et fuit completa prophetia psalmo. c. vij. Posuerunt aduersum me mala pro bonis. et odium pro dilectione mea. Et ecce hic partem secundam. Tercium bellum fuit de obiectione pestilenta. quia imposuerunt ei crimine blasphemie. Nam sicut pestis corrumpit totum aerem. ita blasphemia deuotionem. Et de hoc dicit euangelista. Responderunt iudei: christo obijciedo. De bono ope non lapidamus te sed de blasphemia. quia tu homo cum sis facis teipsum deum. Videte cecitatem eorum. nam iudei non poterant negare bona opera christi. quia dicunt. de illis te non lapidamus. ergo illa concedebant. sed de blasphemia voluerunt eum lapidare. Sed Iesus christus se defendit per benignitatem vniuersalem. quia dixit eis. Vos doctores et rabini audite et respondete. Nonne in lege vestra scriptum est. Ego dixi dii estis. Si illos dixit deos ad quos sermo dei factus est. et non potest pro vos solui. i. negari scriptura. quia vestra biblia est. Quem pater misit in mundum et sanctificauit dicitis. quia blasphemias. quia dixi. filius dei sum. Si non facio opera patris mei nolite credere mihi. Si autem facio. et si non vultis credere mihi: operibus credite. ut cognoscatis et credatis: quia pater in me est. et ego in patre. Nota. Ego dixi dii estis. Dicuntur enim homines dii participatiue. Christus vero essentialiter. Arguebat christus ergo per locum a minore. Si illi scilicet possunt dii appellari qui sunt dii participatiue. quanto plus filius dei qui est deus essentialiter. et isto modo fuerunt victi. Et ideo Iesus conclusit bellum dicens. Credatis quod in me est pater. ut in themate. et econtra pater in filio. quia Christus realiter erat in deo patre. Adhodo habemus hic moralitatem bonam super illo verbo quando dicitur de blasphemia. Et debetis scire quod tres sunt

Species blasphemie. Sermo

Species blasphemie. nam quedam est affirmatiua. quedam negatiua. et quedam usurpatiua. Affirmatiua est. si affirmo de deo quod illi non puenit ut cum dicitur. maledictus est deus. quia ille grates non expedit deo. et sic de similibus potest dicere deus est immortalis in diuinitate. et de hoc legitur in vitas patrum quod quidam sanctus pater erat qui mortuo patre suo carnali audiuit sibi dicere a quodam. scilicet quod pater suus mortuus esset. nam dixit ei nuncius. Adhodo nouus tibi porto. quia pater tuus mortuus est. Sed sanctus pater dixit. noli blasphemare quia pater meus immortalis est non reputas se alium patrem habere nisi deum. Et ista blasphemia affirmatiua est maius peccatum quam occidere hominem. quia preceptum prime tabule. Non dominus et rectores si voluit habere pacem debent corrigere blasphematores. Nota de ludouico rege francie quod ipse tales correxit. Et hoc modo iudei blasphemauerunt christum dicentes. nonne bene dicimus nos. quia samaritanus es tu. et demonium habes Ioh. viij. Alia blasphemia est et peior negatiua. ut negare illud quod illi conuenit. ut est omnipotentia. ut cum dicitur. non potest hoc facere deus pro primo veniat tria que septem. Et de hac blasphemia nota historia. iij. Regum. xix. de Sennacherib. qui dixit quod deus non posset eripere israel de manu eius. Et illa nocte fuit punitus. quia de exercitu eius fuerunt interfecti centum octoginta quatuor milia bellatorum. Hanc blasphemiam dixerunt iudei christo. quia dixerunt quod non esset deus. Et de ista dicit propheta. Dereliquerunt dominum et blasphemauerunt sanctum israel. alienati sunt retrosum. Ysa. i. et ideo dicit David in psalmo. Dixit insipiens in corde suo non est deus. et ista est negatiua. Alia blasphemia est usurpatiua. et hec pessima est. scilicet attribuire alicui quod est dei et in hac peccabat symon magus Actuum. viij. quia dicebat se filium dei. et hoc imponebant iudei christo. Math. ij. cum dixit christus. Remittunt tibi peccata. Qui illi blasphemauit. Quis enim potest peccata dimittere nisi solus deus. et etiam in hodierno euangelio. quia dicebant iudei. quia tu homo cum sis etc. Ista blasphemia est inter nos hodie. nam fuit mihi presentata cedula que continebat. quod mulier quod vult percipere portet istam cedula ignorante viro his litteris. Quod usurpatione diuine potentie quod litteris et rei insensibili datis illam potentiam. Ista est de his que dicunt. si dicitur tale orationem scies diem mortis. et si quis dixerit orationem vnde cum muliere virginum etc. stultum est credere. et quia si vni eueniat facis inde regulam. et ista blasphemia est hodie. quod diuini et magi et nigromantici hoc modo blasphemant deum. quia honorem diuinum faciunt diabolo. et ergo multa mala eueniunt in hoc mundo. Diligenter ergo rectores

studeant extirpare hos blasphematores. ne dominus cogatur innocentem punire cum nocentibus. per famam. pestem. et similes plagas. Sed debent exhibere homines deo reuerentiam et dabit eis vitam eternam. Adhodo nota hic quod christus remisit iudeos ad opera sua. Sic etiam erit de nobis in iudicio ultimo. Et ad hoc nota illud exemplum de illo qui habuit tres amicos. Primum dilexit plus quam se. Secundum dilexit tantum ut seipsum. Tercium parum dilexit. Contigit quod ille homo fuit citatus ad regem et rogauit primum amicum ut pergeret ad regem secum et excusaret eum. et ille recusauit. Secundus similiter recusauit. Tercius vero quem parum dilexit perrexit et excusauit eum coram rege. Hic homo qui habet tres amicos est quilibet homo. Primum amicus est bonum temporale. pro quo sepius vita exponitur. ergo plus quam vita diligitur. Secundus amicus est parentes. vxores. proles. Tercius amicus est opus bonum virtuosum. quod parum diligitur. Ideo ad hebreos. ix. dicitur quod statutum est omnibus semel mori. Quando ergo homo moritur et citatur coram christo. tunc primum et secundus amicus non vadunt excusare hominem. Tercius vero excusat nos coram rege. et sequitur nos. Opera enim illorum sequuntur illos. Apocal. xiiij. Hoc exemplum vide latius in historia Barlaam et Josephat. que habetur in secunda parte speculi historialis Ginecensis beluacensis libro. xvj. c. xvj. vbi concludit quod opera bona sunt veri amici qui hominem ad vitam eternam producant Amen.

quod a magis magis excusabit nos christus.

Feria quinta post Iudica. Ides tua saluam

ferre facit vade in pace. Lu. viij. Sermo non erit de sancto euangelio hodierno. Aliqui mirantur de isto euangelio marie magdalene. quare modo legatur tempore passionis. Sed huius ratio est. ad ostendendum finalem fructum passionis christi. Et isto habito statim sequuntur alia bona. scilicet habere gratiam et gloriam. et multe alie utilitates. Isaie. xxvij. Super hoc. supple fructu passionis. dimittet iniquitas domui Jacob. i. ecclesie militanti. et iste est principalis fructus passionis christi. scilicet auferre peccata. et conferre remissionem peccatorum. Et quia in tota sacra scriptura non est euangelium in quo ita declaratur et expressetur remissio peccatorum sicut in hoc euangelio magdalene. Ideo est ordinatum ut legatur isto tempore passionis. Adhodo iuxta doctrinam philosophorum in omni ope concurrunt quatuor cause. scilicet effectiua. materialis. formalis. et finalis. que etiam concurrunt in remissione peccatorum. Causa principalis effectiua.